tibus discerneret noxios: donec his eius mandatis non modo populus sed etiam Zelotæ metu percussi remiserunt ei mulierē atq; ita delinitus paulisper ab assidua cæde requieuit.

Præter bellum in iudæa: in Italia ciuile bellum fiebat: perempto Galba: Otho imperator creatur: cum Vitellio pugnat: audita uictoria semetipsum Otho occidit: qui biduum & tres menses imperiū tenuit.

CAP. XIII.

On solum autem per Iudæam erat seditio bellumq; ciuile: uerum etiam per Italiā. In medio namq; Romanorum foro Galba perempto: creatus Otho imperator cum Vitellio imperante pugnat: quem Germanorum tunc manus elegerat. Habito autē apud Bebriacū Galliæ prælio cū Valente & Cinna Vitellii ducibus primo die Otho superauit: altero Vitellii milites: multisque trucidatis & aduersæ partis audita uictoria. Otho apud Brixellū semet occidit: postq; biduum tresq; menses imperium tenuit. Accesserūt autem Vitellii ducibus Othonis milites & ipse iam Vitellius Romam cum exercitu ueniebat.

Vespasianus partes duas Idumææ capit alteram etiam ciuitatem capit omnes interimit: Simon quoq; idumææ reliquias prosequit: Ioannes intus multas p̄dationes permittebat Galilæis: uesceban tur libidine: certant adinuicem Zelotæ cū Ioanne: & Simon cum illis.

CAP. XV.

Um interea Vespasianus quinto die iunii mensis Cæsaream profectus est: eas quas nondum subuererat idumææ partes petiuit & in montana regione quo primum ascendit Toparchias duas Cophniticā & Acrabatenā subegit. Deinde post has Bethelā & Ephrē municipia: ibiq; præsidis collocatis usq; Hierosolymam equitabat. Multos uero tunc depræhensos necabat: multosq; capiebat. Rectoꝝ autem unus Cerealis cū equitū parte ac peditū superiorem quæ dicitur uastabat idumæam & Chaphetranū quidē pseudo municipium aggressione captū incendit. Alterum uero quod Charabin dicit admoto milite obsidebat muro satis ualido cinctum. Diutius autem ibi se moratur: speranti subito portas aperuere: & cū p̄cibus adorantes ei se tradidere. Quibus subiugatis Cerealis in Chebron alteram ciuitatē antiquissimam tendit sitā: ut dixi: in montanis locis haud procul ab Hierosolymis. Vi aut̄ intromissus in eam reliquam multitudinem quam ibi offendit cum puberibus interimit: oppidū uero ipsum exiit. Omnibusq; iam captis p̄ter castella Herodium & Masada & Machærunta quæ a latronibus tenebant sola iam Hierosolyma romanis ante oculos erat: quæ expugnanda restabat. Simon aut̄ ubi uxorem suam a Zelotis recepit ad reliquias iudææ regreditur persequendas: & undiq; circumacta natione Hierosolymam compulsi pleriq; fugere: cū ipse quoq; ad eam sequeretur. Deinde cum muro eius obseffo operationum ex agris ad euntē multitudinem cœpisset interficiebat. Eratq; populo foris Simon Romanis terribilior: intus Zelotæ utrisq; sæuiore: quos etiam Galilæi nouis inuētis & audacia factionū corrumpebant. Nam & Ioannem ad potentiam ipsi prouexerant. Et Ioannes ob potentiam quam sibi comparauerant: uicem referens oīa quæ desiderarent ut faceret permittebat. Infatiabilis autē rapinarum cupiditas erat: domorumq; locupletum p̄scrutatio. Cædes autem uiroꝝ & fœminarū & iniuriæ pro ludo habebant: prædamq; cum sanguine deuorantes sine aliquo metu: post satietatem muliebri libidine tabescebant: comptiq; crines ac fœminarū ueste induti lotiq; unguentis: & ut forma placeret oculos illiti non solū ornatum: sed impudētia quoq; mulierū imitabant: & obscenitate nimia nepharios coitus exigentes ut in lupanari uersabant: & ciuitatēq; totam impuris facinoribus prophanabant. Effœminantes aut̄ uultum dextras ad cædem promptas habebant: delicatoq; incestu eneruati subita incursione bellatores fiebant. Et de paludamētis uersicoloribus eductis gladiis: casu obuios transuerberabant. Eos autem qui Ioannē fugissent excipiebat sæuior in cædibus Simon: quiq; intestinū euasisset tyrannum: ab eo qui prope erat occidebatur. Omnis autem fugæ uia transire cupientibus ad Romanos abscissa spes erat. Inter Ioannis aut̄ copias quantum erat idumæoꝝ dissidebant: separatiq; ab aliis aduersum tyrannū tam liuore potentia quam crudelitatis eius odio ardeant. Deinde pugna congressi multos zelotæ perimunt: cæterosq; in aulam regiam compellūt quam Grapte ædificauerat. Hæc autem fuerat cognata Sizæ regis Adiabenoꝝ. Vna uero irrupere Iudæi atq; inde zelotæ in phanū pulsi Ioannis pecunias prædabant. In aula enim supradicta & ipse degebat: tyrannidis spolia deposuerat. Inter hæc aut̄ zelotæ qui per ciuitatē dispersi ad illos qui in templū fugerant aggregati sunt: eosq; Ioannes aduersus populum & idumæos educere cogitabat. Istis autem non tam impetus eorum metuendus erat: cum pugna plus possent quam confidētia: ne de templo nocte subreperent: seq; pariter occiderent: atq; oppidum concremarent.

Deliberant Simonem introducere & Ioannem expellere: Simon loca oīa ciuitatis inuadebat: cōgreditur cum illis qui eum receperunt.

CAP. XVI.

Taq; collecti cū pontificibus deliberabant: quoniam pacto imperiū præcauerūt. Sed profecto deus sententias eorum in deterius uerit: & intentu acerbis excogitabant salutis remedium. Nam ut Ioannem deicerent: Simonem recipere statuerunt: & cum præcibus alterum sibi tyrannum imponere. Itaq; decreto obtemperatur: missiq; Mathia pontifice rogant Simonē ut ad se introiret: quem sæpe timuerat. Cū his aut̄ p̄catores erāt: et qui zelotas ex Hierosolymis fugerant. Domus quisq; suæ desiderio & fortunarum. Ille autem ni-

mis superbe se dominum fore pollicitus uelut ciuitatem liberaturus ingreditur: cum salutis eum datorem ac defensorem sui populi clamor designaret. Vbi uero cum suis copiis introiit: mox de propria potentia deliberabat: nec minus eos a quibus rogatus erat quam eos contra quos fuerat aduocatus inimicos putabat. Ioanes autem cum multitudine Zelotarum in templo exire prohibitus amissis etiam quae in ciuitate habebat. Nam statim rex eorum Simon cum sociis diripuerat: salutem iam desperabat. Templum tamen adiuuante populo Simon aggreditur. Illi autem in porticibus perque propugnacula stantes impetum repellebant: multique a Simonis parte oppetebant: multi fauere referabantur: quoniam Zelotae ad dexteram superiores erant: eoque ictus impenetrabiles habebant. Et quamuis loco plus possent: turres tamen quatuor maximas fabricauerant: ut ex alto uidelicet missilia torquerent. Vnam ad orientalem angulum: & septentrionalem alteram: super xystrum tertiā: in angulo alio contra ciuitatem inferiorem. Quarta uero turris supra uerticem pastophoriorum condita erat: ubi moris est unum de sacerdotibus astantem post meridiem quod septimus quisque inciperet tuba significare: rursusque uesperis quod desineret nunc ferias populo: nunc ut opus faciat denunciantem. Per turres autem disposuerunt balistas saxorumque tormenta & sagittarios & fundarum scientes: itaque tunc Simon pigrius ad impetum mouebatur: cum plerique mollescerent: amplioribus tamen copiis fretus propius accedebat. Machinarum enim missilia delata longius multos pugnantium perimebant.

Bella fiunt in Italia per Vitellium & suos milites: audiens haec Vespasianus quod Vitellius princeps sit factus indignatus: milites Vespasianum hortantur ut Romam accedat: eo quod ipsum populus imperatorem constituet: tenuit ipse: ipsi cogunt uelle imperium: cogitat quomodo rem efficere possit. CAP. XVII.

Er idem tempus Romanos quoque scelerata mala circumueniunt. Aderat enim ex Germania Vitellius cum exercitu: aliam praeterea ingentem multitudinem secum trahens. Et cum eum de finata militi spacia non caperet totam urbem pro castris habebat omnemque domum repleuit armatis. Illi autem conspectis Romanorum diuitiis oculis insuetis & auri argenti que stupore perfusi uix cupidinem continebant: adeo ut in rapinas se conuerterent & eos qui obstare conarentur occiderent. & in Italia quidem ira res erant. Vespasianus autem postquam Hierosolymis proxima depopulatus Caesaream reuertebatur audiit Romanorum tumultus & Vitellium principem. Hoc autem licet ipse imperium pati sicut bene imperare nosset ad indignationem perductus est: dominum deditur eum qui ueluti desertum inuasisset imperium. Dolore autem saucius cruciatum ferre non poterat: neque aliis uacare bellis cum patria uastaretur. Verum tamen quantum ira impellebatur ad ulciscendum tantum longinquitatis cogitatio reprimebat. Multa enim fortunam posse noua facere priusquam ad Italiam praesertim hyemis tempore ipse transiret: plusque crescentem iracundiam cohibebat. Rectores autem cum militibus conuenientes aperte iam de mutatione tractabant: & cum indignatione uociferantes incurfabant Romam constitutos milites & in delitiis agentes: qui ne famam quidem belli sustineant: quibus libuerit discernere principatum: & spe quaestus imperatores creare. Se autem laboribus tot exactis subgaleis senescentes aliis condonare potestatem: cum apud se digniorem habeant imperio. Cui si hanc amiserint quam iustiore uel quando resicerent erga se beniuolentiae gratiam. Tanto autem Vespasianum quam uitellium dignius esse principem fieri: quanto illis qui eum declarassent ipsi praestaret. Non enim se minora pertulisse bella: quam qui ex Germania uenissent: neque illis qui tyrannum inde ducerent in armis deteriores esse. Nullum autem in creando Vespasiano fore certamen. Non enim senatum populum uel Romanum Vitellii libidines pro Vespasiani pudicitia perpeffuros: nec pro bono imperatore crudelissimum tyrannum: aut filium pro patre optaturos principem. Maximum enim pacis tutamen ueram in imperatore praestantiam. Ergo siue peritiae senectutis debeat imperium: habere se Vespasianum: siue adolescentiae uiribus Titum: ex amborum aetate quod erit commodum temperabitur. Non solum autem se ministraturos declarati imperii uires: qui tres legiones regumque habentes auxilia conseruassent omnia ad orientem atque ad Europam Vitellii timoribus sepata: sed etiam qui essent in Italia propugnatores Vespasiani fratrem atque alium filium: quoque alteri multos dignitate praeditos iuuenes sociatum iri spectarent: alteri uero etiam urbis esset commissa custodia. Quae pars ad imperii principia non parum ualeret. Postremo si ipsi cessarent senatum fortasse declaraturum eum principem quem conseruatores milites dehonestarent. Haec primo per cuneos milites loquebantur. Deinde adhortati se in uicem Vespasianum imperatorem appellant: eumque ut in periculo constitutum imperium conseruaret: orabant. Illi autem olim quidem rerum omnium cura fuit: nequaquam uero imperare uolebat. Dignum quidem se factis existimans: priuatae autem uitae securitatem clarioris fortunae periculis anteponebat. Recusanti autem rectores magis instabant: & circumfusi milites cum gladiis mortem ei minitabantur nisi uiuere uellet ut dignus esset. Diu tamen reluctatus quod renuebat imperium postremo cum his qui se designauerant minime dissuadere posset: accepit Mutiano autem caeterisque qui eum ad imperium inuitauerant: & exercitu alio uociferante ut se in hostes omnes duceret: prius res Alexandri nas procurandas putauit: sciens Aegyptum plurimam esse partem imperii propter frumentariam functionem: neque si potitus esset ut quoque si praestaret Vitellium deiiciendum sperabat. Nec enim perpeffurum esse populum fame oppressum. Simul etiam duas legiones: quae apud Alexandriae am degerent sibi cupiebat adiungere. Cogitabat enim etiam propugnaculo sibi fore illam regionem